d i a n a. 
Initio tractationis nostrae suae dominationes magnificae 

domini nimirum delegati petierunt a nobis synceritatem in 
tranctando, promisimus illám cum a sua Mte C. tanquam 
summo inter principes christianos Monarcha, Romanique im-
perii capite, nihil aliud expectari possit. 

Jam nos viceversa eandem synceritatem, tam ab illustris-
simo principe, quam statibus et ordinibus requirimus, quodque 
eam non solum petere sed et urgere debeamus, maguae et 
gravissimae nos causae ad id impellunt, imo cogunt. 

P r i m o. Ex aula nobis scribitur illustrissimum princi-
pem sultano scripsisse, quod sacra C. Mtas milite hungaro ac 
germáno instructa, in insidiis hibernans, liostilia provinciáé 
Transylvaniae anna inferre moliretur, exindeque cum sibi 
metuat, ne copiis Turcicis hoc tempore sufíicientibus destitu-
tus, per vim a sacra C. Mte adortus, una cum provincia, quam 
summo cum periculo et multis cum discriminibus pro sultano 
occupasset, succumbat, et hoc ipso provincia e manibus sultani 
elabatur suaegne mti rursus cedat: petiisse a sultano, ut sibi 
contra sacram C. Mtem illum invadere cupientem, auxilio eese 
velit, quod et obtinuit, 

S e c u n d o. Ex hoc ipso iam dicto fundamento : quod 
niminum illustrissimus princeps sultano scripsit, se haue pro-
vinciám pro ipso occupasse, Transylvaniamque mmqum adeo 
sultaüi, prout nunc fuisse propriam, Chauzius ad suam Mtem 
C. missus, summopere instat et urget, ut sua sacra C. Mtas et 
regnum Hungáriáé omni illi iuri, quod ad Transylvaniam me-
rito praetendunt et liabent, in perpetuum renuncient, sultano-
que cedant. 
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T e r t i o. Quod ex praedictis nullam prorsus liberam 
electionem in assummendo lioc principe (quam tamen adeo 
praedicant) intercessisse elicere possumus, occupatio enini libe-
rae electioni, prorsus contrariatur. 

Q u a r t o. Quod princeps inconvenientibus informatio-
nibus subditorum suae sacrae C. Mtis fidelitatem ipsi et sacrae 
coronae iuratem, labefactare, eosque ad seditionem concitare 
tentet, iamquod ex paribus litterarum ad quendam comitatum 
regni Hungariae datarum comprobare poterimus. 

Q u i n t o. Quod Franciscus Redey de Turcico praesidio 
in arcem Yaradiensem recipiendo cogitet, suaeque Mtis mili-
tes ad defectionem strenue sollicitet. 

S e x t o. Quod instituta iam ad suam sacram C. Mtem 
liac quae adhuc in cursu est legatioue, alterum chauzium 
Adrianopoli illustrissimus princeps adduci curavit, eandemque 
ad illustrissimum dom. palatinum irrequisita sua Mte genera-
lique capitaneo partium regni superiorum, absque ullo salvo 
conductu submiserit. 

Cum vero liaec omnia non sint synceri et acl pacem pro-
pensi, imo nec erga rempublicam christianam bene affecti 
animi indicia, non aegre ferent tam illustrissimus princeps, 
quam status et ordines quod de illorum synceritate magis 
assecurari cupiamus. Imo iussu suae sacrae C. Mtis postulamus 
et requirimus a statibus et ordinibus, ut sese scripto et cathe-
gorice declarent, an haec omnia cum illorum praescitu et con-
sensu facta sunt et fiant. Numque spreta suae sacrae c. Mtis 
pia vereque paterna cura et sollicitudine, sese tam asuaeMtis 
quam sacrae coronae, adeoque totius christianitatis protectione 
et consortio prorsus avelli, Turcaeque in aeternum mancipari 
cupiant? 

(Eyylcoru masolat a becsi csasz. kir. titkos levelt&rban »Comitalia«.) 

b) 
Q u a r t u in s c r i p t u m e x h i b i t u m C l a u d i o p o l i 6 

M a i i , l i o r a 6 p r o m e r i d i a n a . 

Cum nobilissima liaec Trausylvauiae provincia in eum 
iam redacta sit statum, ut ipsamet propriis viribus sese defen-
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dere minime possit, et nisi externis auxiliis stipata fuerit. uni-
cuique hostiliter eam invadenti. pateat, et manus porrigere. 
seseque cledere cogatur. 

Ideoque tam illmus princeps, quam inclitae liuius pro-
vinciae status et ordines, de firmis et- talibus praesidiis, quibus 
tuto et secure confidere et inniti possint, re adhuc integra, 
merito sibi prospicere deberent. 

Num autem Turcae potius quam sacrae C. Mti principi 
christianissimo tutius se concredere possint, est quod bene 
considerent, cum quam infida et exitialis Turcarum sit socie-
tas, illi ipsi (utpote quibus vicinarum et maleferiatarum illa-
rum Turcae nunc subiectarum provinciarum funestus, miseri-
musque status, modusque quo illas foedo et turpi suo iugo, 
simulata nempe ad tempus, donec commoda sese occasio prae-
buit, amicitia, subiecerit, perprobe constet) non ignorent. Atque 
vel illa ipsa a Turcis liisce praeteritis diebus attentata inter-
ceptio arcis et oppidi Lippa manifeste ostendit. 

Periculo itaque non solum alieno, verum etiam ex parte 
proprio edocti et cautiores redditi, non illis, permansionis suae 
media apud immanissimum illum christiani nominis perpetuum 
et iuratum hostem (cui ut quotidiana experientia docet iura-
menta pacta et foedera, maxime quae illi cum christianis inter-
cedunt, rumpere ludus et iocus est) amplius quaerenda. Sed 
potius si patriae, si sibi, coniugibus et liberis suis dulcissimis, 
bene consultum et prospectum volunt, cliristianis, cum cliri-
stiani ipsimet sint, sese adiungant, atque ab illis, supremoque 
capite illorum, sacre C. nimirum M t e principe clementissimo 
atque integerrimo, nil nisi quod vere christianum est, expec-
tent, summus illic candor, summa synceritas, iuramentorum 
foederum atque pactorum, plus quam sancta observatio. Exu-
lant perfidia fucus fallaciae, doli et similia, quae apud alios 
magni et unici acquirendorum regnorum modi reputantur. 

Cumque praedicta sua sacra c. maiestas, prout ex priori 
nostro scripto abunde intelligere potuerunt, non obstantibus 
omnibus illis arduis quidem et gravibus considerationibus et 
causis, quae illam ab omni ulteriori tractatione alieniorem 
reddere potuissent, pro sua illa sollicita et vere paterna cura, 
quam pro salute et incolumitate totius orbis christiani, diebus 

462 ERDKLYI ORSZAGGYUr.ESEK. 

et noctibus impendit, tauquam indulgentissimus patriae pater 
non abnuat, ut non solum publicae pacis causa, verum etiam 
propter securitatem et tranquillam permansionem, tam regni 
Hungariae, quam provinciae Transylvaniae, quae bostibus 
proxime adiacent, et in faucibus quasi illorum haerent, ulte-
rior tractatio instituatur, dummodo de certioribus securitatis 
modis illi prospiciatur, realisque et talis assecuratio fiat, quo 
tam sua sacra C. Maiestas de constanti illorum voluntate, quam 
provincia de certa sui, contra omnem bostilem vim, clandesti-
nasque machinationes defensione secura reddi possit. 

Proinde cum sua sacra maiestas optime censet, Turcam 
partibus Huugariae summopere inliiare, easque in foedere, 
quod atname vocant, cum principe Bathoreo firmato exclusas. 
eumque tantum de Transylvania sola. secundum dimensionem 
olim ab Halul begh factam, circumscripta, non vero de dictis 
partibus Hungariae assecuratum fuisse. Suaque sacra c. M t a s 

animo volutet, quam ingens et plane irreparabile damnum, 
partibus illis amissis, orbi christiano et regno Hungariae, ma-
xime vero et praeomnibus provinciae Transylvaniae (quippe 
quae a reliqua christianitate divisa et avulsa, immani et foeda 
Turcarum libidini in aeternum prorsus praestraret et manci-
paretur) inferri possit. Itaque cum Yaradinum perquam com-
modus locus ad defensionem et propugn;itionem, tam regni 
Hungariae, quam provinciae Transylvaniae eidemque subiec-
tarum partium Hungariae sit: petit sua sacra C. Maiestas, ut 
arx illa, cum propriis bonis et decimis ad eandem possessis, 
sibi in manus tradatur sancte affirmando, se nihil hic proprii, 
niliil privati, sed unice id, ut nimirum praesentissimo illi peri-
culo, quod reguo Hungariae et provinciae Transylvaniae, atque 
adeo toti christianitati, ex interceptione illarum partium im-
minet, mature occurri possit, spectare. Planeque sibi persva-
sum habet, et illmum principem, et status ordinesque Transyl-
vaniae, rebus et circumstantis omnibus beue et accurate pensi-
tatis, hac in parte et propriae et publicae saluti consulturos, 
aique non solum suae Maiestati C. et confoederatis provinciis, 
verum etiam toti Romano imperio gratificaturos, eoque ipso 
decl araturos se reipublicae christianae addictus esse, eiusque 
incolumitate nihil prius, nihilve maius liabere, quae hoc ipso-

rum promptitudiiie devincta, ad alacrius ferenda illis, tempore 
necessitatis opportuna auxilia, tanto inclinatior reddetur. Ye-
rum cum periculum sit in mora, Turcaque iam vel illas partes 
Huugariae, vel ipsammet Transylvaniam invadente, tarde po-
stea sacrae C. M t i s auxilia et subsidia implorarentur, prout 
lmius rei ille ipsemet et vita et principatu defunctus princeps 
Batlioreus, et simul liuic provinciae illata fuiiesta clades illu-
stre, et sane domesticum documentum esse poterit. Yideat 
illnnis princeps cuni amplissimo senatu, ne sil)i, ne patriae, neve 
orbi cliristiano desint, sed mature, quid facto opus fuerit deli-
berent. 

Neque iam liic lo.cus est, quod quis de anteactis quae 
post Sigisnnmdi principis, tam primum, quam ultimum egres-
sum, in provincia acciderunt, nimium sollicitus sit, quando-
quidem si sepositis omnibus passionibus et affectibus cuncta 
rite et exacte examinaverit, facile inventurus sit, unde tot per-
pessarum cladium et malorum origo et causa promanarit. Cum 
vero alia nunc sit rerum facies, alius status, non est quod tale 
quid amplius metuant, sed sibi secura et tuta omnia a sua 
sacra C. Maiestate promittant. Sed videbuntur forsitan liis 
pacta cum Solimanno olim erecta, liactenusque a successoribus 
utcnnque observata, obstare. Concedimus quidem et nos ali-
quid hac in parte ab illis praestitum esse. Sed hoc partim affi-
nitati, quae olim wajvodis Transylvaniae cum regibus Poloniae 
intercedebant. partim serenissimi Stephani Poloniae regis au-
thoritati et respectui, partim vero quod Transylvaniam tum 
adhuc florentem, armis, viribus, rebusque omnibus necessariis 
abundantem et instructam fuisse, optime noverit, attribuendum. 
Num autem et nunc vel in posterum, in hoc rerum Transylva-
niae, prorsus immutato, ipsisque bene cognito statu, pactis et 
foederibus illis ulterius staturi sint, hoc opus hic labor est 
nemoque bene sanus id sibi certo polliceri potest. 

Neque vero hic S. S. C. Mtas desiderat, ut reiectis onrni-
bus iis, quae illis cum Tnrca intercedunt tractatibus sese mox 
et de facto pro liostibus gerant, bellurnque illi indicant, sed ut 
tam illraus princeps, quam status et ordines a nimia illa et 
male tuta in Turcam confidentia, quae plurima florentissima 
regna, nobilissimas etiam Europae ditiones possuud edit, sese 
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pedetentim eliberent, ne forte fallacibus et insidiosis Turcarum 
illecebris et promissis securiores facti, aliquando et praeter 
opinionem citius opprimantur, et foedo illi et plusquam tyran-
nico iugo, colla subdere cogantur, seroque postea nimiae suae 
in illas collocatae spei et fiduciae poenas luant ; atque potius 
tutae et securae suae et regni Hungariae permansionis et salu-
tis praesidia, apud christianos fidei suae consortes, adeoque 
ipsam C. M t e m principem christianissimum (cui promissis et foe-
deribus ludere piaculum est) quaerant, certoque sibi persva-
deant eam, una cum sacro romano imperio aliisque confoede-
ratis principibus, illis omni auxilio et ope non defuturam, modo 
ad commodius suscipiendam et instituendam illorum defensi-
onem, superius dicta et petita media suae C. Maiestati nou 
denegentur.